
ỦY BAN NHÂN DÂN 

XÃ CHÍ MINH 

Số:          /BC-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
 

Chí Minh, ngày      tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả kết quả thực hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của 

Thủ tướng Chính phủ tiếp tục tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về 

an toàn thực phẩm trong tình hình mới năm 2025 
 

Thực hiện Công văn số 7379/SYT-ATTP ngày 14/11/2025 của Sở Y tế 

thành phố về việc báo cáo kết quả triển khai thực  hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg 

ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ năm 2025, Ủy ban nhân xã Chí Minh 

báo cáo kết quả tổ chức thực hiện, cụ thể như sau: 

 I. TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ THỰC HIỆN NĂM 2025 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo 

Ủy ban nhân xã Chí Minh đã ban hành các văn bản chỉ đạo và tổ chức 

thực hiện như: Kế hoạch số 77/KH-UBND ngày 25/9/2025 về kiểm tra vệ sinh 

an toàn thực phẩm và chất lượng, nhãn hàng hóa đồ chơi trẻ em nhân dịp Tết 

Trung thu năm 2025; Kế  hoạch số 61/KH-UBND ngày 10/9/2025 về đảm bảo 

chất lượng, an toàn thực phẩm, gia tăng chế biến và phát triển thị trường nông, 

lâm, thủy sản ngành Nông nghiệp năm 2025; ban hành Quyết định số 694/QĐ-

UBND ngày 29/9/2025 về việc thành lập Đoàn kiểm tra liên ngành về an toàn 

thực phẩm và chất lượng, nhãn hàng hóa đồ chơi trẻ em nhân dịp Tết Trung thu 

năm 2025; công văn triển khai ký cam kết an toàn thực phẩm đối với các cở sở 

sản xuất, kinh doanh dịch vụ ăn uống, bếp ăn tập thể tại 11 điểm trường trên địa 

bàn xã... 

2. Kết quả thực hiện các nội dung hoạt động trong năm 2025 

2.1. Kết quả rà soát, đề xuất và trình ban hành sửa đổi, bổ sung hoàn thiện 

các văn bản quy phạm pháp luật về an toàn thực phẩm thuộc thẩm quyền quản 

lý: Không 

2.2 Kết quả thực hiện công tác giám sát an toàn thực phẩm; công tác hậu 

kiểm, thanh tra, kiểm tra và xử phạt vi phạm hành chính đối với các tổ chức, cá 

nhận vi phạm quy định về an toàn thực phẩm, kể cả về xử lý về hình sự (nếu có). 

Ủy ban nhân dân xã đã thành lập đoàn kiểm tra và đã thực hiện kiểm tra 

21 cở sở sản xuất kinh doanh trong dịp Tết trung thu năm 2025. Đoàn kiểm tra 

đã lập biên bản, nhắc nhở những cơ sở sản xuất, kinh doanh thực hiện nghiêm 

quy định pháp luật về vệ sinh an toàn thực phẩm, nguồn gốc, xuất xứ sản phẩm, 

nhãn mác.   

2.3. Kết quả thực hiện công tác thông tin, truyền thông về an toàn thực phẩm. 
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UBND xã tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về an toàn thực 

phẩm qua nhiều kênh như tuyên truyền trên hệ thống đài truyền thanh xã, qua 

các hội nghị, qua các trang mạng xã hội... Nội dung tuyên truyền về pháp luật an 

toàn thực phẩm; cách nhận biết nguy cơ ngộ độc và các biện pháp phòng chống; 

các biện pháp lựa chọn thực phẩm tươi sạch, chế biến "nấu chín kỹ, ăn chín, 

uống sôi", bảo quản đúng cách và giữ vệ sinh cá nhân, môi trường.  

2.4. Kết quả thực hiện Chương trình phối hợp 

Tăng cường phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể tuyên truyền, phổ biến 

chính sách pháp luật về ATTP; vận động cán bộ, hội viên phụ nữ, nông dân, 

thanh niên người dân, doanh nghiệp, đặc biệt là các cơ sở sản xuất, kinh doanh 

thực phẩm chấp hành các quy định về đảm bảo ATTP. 

2.5. Kết quả thực hiện cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin 

trong lĩnh vực bảo đảm an toàn thực phẩm 

- UBND xã đẩy mạnh công tác hành chính công nhằm tạo điều kiện thuận 

lợi và giảm thiểu tối đa thời gian thực hiện thủ tục hành chính cho các tổ chức cá 

nhân sản xuất, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. 

- Đảm bảo công khai các quy trình, thủ tục hành chính theo đúng quy 

định, giải quyết thủ tục hành chính đúng thời hạn và xây dựng lộ trình thực hiện 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến mức độ 2 và công bố, công khai quy trình, thủ 

tục hành chính theo quy định. 

- Thực hiện tiếp nhận và giải quyết các thủ tục hành chính thuộc lĩnh vực 

ATTP theo đúng quy định. 

 II. PHƯƠNG HƯỚNG TRIỂN KHAI NHIỆM VỤ NĂM 2026 

 - Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước về ATTP, bảo 

đảm kiểm soát toàn diện từ sản xuất - chế biến - kinh doanh - tiêu dùng, hạn chế 

tối đa nguy cơ gây mất ATTP tại địa phương. 

- Tăng cường phân công, phân cấp và quy trách nhiệm người đứng đầu 

các ngành, các cơ quan, đơn vị có nguy cơ cao; đẩy mạnh phối hợp liên ngành 

giữa Y tế - Nông nghiệp - Công thương - Công an. 

- Tăng cường công tác tuyên truyền, truyền thông ATTP, tập trung vào 

thay đổi hành vi, nâng cao nhận thức người sản xuất và người tiêu dùng. 

- Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong quản lý ATTP, cập nhật 

dữ liệu hộ kinh doanh, truy xuất nguồn gốc, báo cáo điện tử. 

- Tăng cường kiểm tra, giám sát theo hướng trọng tâm, trọng điểm, kiên 

quyết xử lý vi phạm; công khai minh bạch kết quả xử lý. 

- Khuyến khích phát triển các mô hình sản xuất - kinh doanh thực phẩm 

an toàn, chuỗi thực phẩm sạch, bếp ăn tập thể an toàn, chợ bảo đảm ATTP. 

III. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ 
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Đề nghị Chi cục An Toàn vệ sinh thực phẩm: Tiếp tục quan tâm, hướng 

dẫn các địa phương về nghiệp vụ kiểm tra liên ngành về vệ sinh, an toàn thực 

phẩm; quan tâm, hướng dẫn các địa phương, các cơ sở về thủ tục cấp giấy chứng 

nhận an toàn thực phẩm.   

Trên đây là báo cáo của UBND xã Chí Minh về kết quả triển khai thực  

hiện Chỉ thị số 17/CT-TTg ngày 13/4/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiếp tục 

tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm trong tình hình 

mới năm 2025 báo cáo Sở Y tế thành phố được biết./. 

 
Nơi nhận: 
- Chi cục ATVSTP thành  phố;     

- Chủ tịch, các phó Chủ tịch; 

- Lưu: VT, VHXH; 

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Phạm Anh Tuấn 
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